
Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 20138 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013081600008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

II - auxiliar o Coordenador-Geral no desempenho de suas
atribuições.

Art. 5o A Comissão Nacional do IILP deverá atuar de forma
articulada com setores estratégicos dos Ministérios da Educação, Cul-
tura e Relações Exteriores, com a finalidade de habilitar o IILP a
alcançar seus objetivos.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO DOS SANTOS
Ministro de Estado das Relações Exteriores

Interino

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro de Estado da Educação

MARTA SUPLICY
Ministra de Estado da Cultura

DESPACHO DO MINISTRO
Em 14 de agosto de 2013

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer no

47/2013, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, favorável às solicitações encaminhadas à Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES por Ins-
tituições de Educação Superior, referentes a Programas de Pós-Gra-
duação stricto sensu, conforme consta do Processo no

23001.000009/2013-39, nos termos que se seguem: 1. Faculdade de
Medicina de Marília - FAMEMA - Alterar a nomenclatura do Pro-
grama de Pós-Graduação em Biologia e Envelhecimento (código
33029016002P0), nível de Mestrado Acadêmico, para Programa de
Pós-graduação em Saúde e Envelhecimento; 2. Universidade Federal
de Campina Grande - UFCG - Alterar a nomenclatura do Programa
de Pós-graduação em Agronomia: Horticultura Tropical (código
24009016028P0), nível de Mestrado Acadêmico, para Programa de
Pós-Graduação em Horticultura Tropical; 3. Universidade Federal Ru-
ral do Rio de Janeiro - UFRRJ - Alterar a nomenclatura do Programa
de Pós-graduação em Gestão e Estratégia em Negócios (código
31002013015P1), nível de Mestrado Profissional, para Programa de
Pós-Graduação em Gestão e Estratégia. 4. Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC - Desativar, a pedido da IES, o Programa de
Pós-Graduação em Engenharia Mecânica (código 41001010058P8),
nível de Mestrado Profissional.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 1.155, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 014616/2012, resolve:

Aplicar à empresa VETEC QUÍMICA FINA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o no 29.976.032/0001-09, as penas de impedimento de
licitar e contratar com a União pelo prazo de 5 (cinco) meses, a
contar da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, cu-
mulada com multa de 10% (dez por cento) do valor da Nota de
Empenho no 2012NE804732, bem como com a sua rescisão, pela
inexecução total das obrigações assumidas com esta Instituição, de-
terminando, ainda, o registro das punições e descredenciamento junto
ao SICAF, tudo com fundamento nos subitens 15.1, 15.1.6, 15.2,
15.2.2 e 15.6 do Edital de Pregão no 0906/2012.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

PORTARIA Nº 491, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA -
INEP, conforme estabelece o inciso V, do art. 16, do Decreto nº
6.317, de 20 de dezembro de 2007 resolve:

Art. 1º Divulgar a complementação do resultado da Portaria
nº 336, de 03 de julho de 2013, referente ao chamamento público nº
05/2012:

Instituição Responsável
UFMG - Universidade Federal de Minas Gerais Cristiano Mauro Assis Gomes

Art. 2º Convocar a Instituição para reunião na data de 20 de
agosto, com a presença dos responsáveis técnico e administrativo do
projeto selecionado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LUIZ CLÁUDIO COSTA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

PORTARIA No- 22, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 13, do Anexo I, do Decreto n°
7.690, de 02 de março de 2012, e tendo em vista o disposto no Edital
SISUTEC Nº 001, de 2 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1° Prorrogar os prazos estabelecidos no Edital SISUTEC
nº 001, de 2 de agosto de 2013, para a divulgação dos resultados do
processo seletivo e a realização de matrícula dos candidatos sele-
cionados, e fixar prazo para as inscrições on-line com vistas à ocu-
pação das vagas remanescentes.

Art. 2º O prazo da matrícula em primeira chamada será
prorrogado até o dia 20 de agosto de 2013.

Art. 3º Os resultados da segunda chamada serão divulgados
no dia 22 de agosto de 2013.

Art. 4º As matrículas da segunda chamada serão realizadas
entre os dias 23 e 27 de agosto de 2013.

Art. 5º As vagas remanescentes serão ocupadas em livre
concorrência, por meio de inscrições on-line realizadas exclusiva-
mente pela internet, no endereço pronatec.mec.gov.br, entre os dias 29
de agosto a 16 de setembro de 2013.

Art. 6º As Instituições de Ensino credenciadas no SISUTEC
poderão alterar a data de início das aulas, observando como limite o
dia 21 de outubro de 2013, conforme estabelecido no Edital SI-
SUTEC Nº 001, de 2 de agosto de 2013.

Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 400, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBTITUTA, no uso da atribuição que
lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em
vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, com alterações do
Decreto 6.303, de 12 de dezembro de 2007, a Portaria Normativa
MEC nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, e a Resolução nº 01, de 13 de janeiro de 2011, da
Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação -
CNE/CES, conforme consta do Parecer nº 144/2013-CGFPR/DI-
REG/SERES/MEC e do processo nº 23000.012860/2013-14, resol-
ve:

Art. 1° Fica aprovado o Estatuto da Universidade Federal do
Oeste do Pará, mantida pela União, com sede no Município de San-
tarém e atuação no Estado do Pará.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 690, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado
realizado por esta Universidade, para contratação de docente por
tempo determinado, para o Centro Ciências da Saúde- Santo Antônio
de Jesus (BA), regulado pelo Edital Nº 19/2013, publicado no D.O.U.
nº 140, Seção 3, páginas 65 e 66 de 23 de julho de 2013.

Área de Conhecimento: Humanidades
Disciplinas: Teorias e Sistemas em Psicologia: Behavorismo/

Tópicos Especiais em Psicologia III/ Psicologia Aplicada a Saúde
1º Lugar: BRUNO KALIL BONFIM SANTOS
2º Lugar: LUANA MAIANA ARAÚJO FREITAS

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

PORTARIA Nº 691, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado
realizado por esta Universidade, para contratação de docente por
tempo determinado, para o Centro de Formações de Professores -
Amargosa (BA), regulado pelo Edital Nº 14/2013, publicado no
D.O.U. nº 105, Seção 3, páginas 68 de 04 de junho de 2013.

Área de Conhecimento: Docência Saberes e Práticas Edu-
cativas

Disciplinas: Psicologia da Aprendizagem e Desenvolvimen-
to/ Psicologia da Educação

1º Lugar: TERESINHA ZÉLIA PINTO DE QUEIROZ
2º Lugar: LUDMILLA LOPES DA FONSECA

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA No- 9.251, DE 15 DE AGOSTO DE 2013

Resultado do processo seletivo para pro-
fessor substituto

A Diretora da Escola de Comunicação Professora Ivana Ben-
tes Oliveira, no uso de suas atribuições legais, torna público o re-
sultado do processo seletivo aberto para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital n°223 de 18 de julho de 2013, pu-
blicado no DOU nº138 de 19 de julho de 2013, para os Setores de
Teoria da Comunicação e Antropologia e Comunicação, ambos do
Departamento de Fundamentos da Comunicação da ECO/UFRJ.

Setor Teoria da Comunicação (classificação)
1° lugar - Ligia Campos Cerqueira Lana
2° lugar - Bruno Ribeiro de Sousa
3° lugar - Luiza Beatriz Amorim Melo Alvim
4° lugar - Pablo Cezar Laignier de Souza
5° lugar - Icaro Ferraz Junior
6° lugar - Renata Cristina de Oliveira
7° lugar - Monica Mourão Pereira
Setor Antropologia e Comunicação (classificação)
1° lugar - Igor Pinho Sacramento
2° lugar - Raphael Bispo dos Santos
3° lugar - Gustavo Rebelo Coelho de Oliveira
4° lugar - Talitha Gomes Ferraz

IVANA BENTES OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIA No- 1.158, DE 9 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-Árido, no
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de 14 de junho de
2012, publicado no Diário Oficial da União de 15 de junho de 2012,
considerando a necessidade de dar maior agilidade aos procedimentos
e expedientes administrativos nos diversos campi da Universidade;
considerando a delegação de competência como um dos requisitos à
descentralização da administração pública federal, assegurando maior
rapidez e objetividade às decisões administrativas; considerando o
que estabelece o Decreto Lei n° 200/67, que dispõe sobre a or-
ganização da administração federal, estabelece diretrizes para a re-
forma administrativa e dá outras providências; considerando o De-
creto Lei n° 83.937/79, que dispõe sobre a regulamentação do ca-
pitulo IV, do título II, do Decreto Lei nº 200/67; considerando o que
determina o inciso XIII, artigo 28 do Estatuto da Universidade, re-
solve:

Art. 1º Delegar aos Diretores dos Campi e aos substitutos
devidamente constituídos durante seus impedimentos legais, a com-
petência para exercer as atribuições de Ordenador de Despesas dos
créditos e recursos orçamentários e financeiros transferidos para a
correspondente Unidade Gestora, de acordo com o estabelecido por
esta Portaria e observada a legislação vigente.

Art. 2º As competências delegadas no Art. 1º ficam limitadas
a prática dos seguintes atos:

I. Movimentar as contas da Unidade Gestora sob sua res-
ponsabilidade, junto ao Banco do Brasil;

II. Assinar notas de empenho;
III. Autorizar pagamentos;
IV. Designar o Gestor Financeiro da Unidade Gestora sob

sua responsabilidade e o seu substituto durante seus impedimentos
legais;

V. Dispensar ou declarar a situação de inexigibilidade de
licitação;

VI. Ratificar o ato declaratório de dispensa do procedimento
licitatório quando fundamentado no artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores;

VII. Aderir aos certames realizados na modalidade Pregão e
a atas de registro de preços originadas da Unidade Gestora à qual a
Unidade sob sua responsabilidade está vinculada;

VIII. Autorizar a concessão de bolsas e de auxílios finan-
ceiros a estudantes, na forma prevista nas normas vigentes na UFER-
SA;

IX. Aprovar as prestações de contas dos auxílios financeiros
concedidos;

X. Assinar contratos administrativos e respectivos termos de
aditamento, prorrogação e rescisão de contratos;

XI. Designar servidor ou comissão para fiscalizar e executar
o recebimento do objeto de contrato administrativo no qual a UFER-
SA figure como contratante, exceto aqueles que envolvam obras ou
serviços de engenharia;

XII. Decidir sobre a aplicação de sanções administrativas a
empresas contratadas e fornecedores, no âmbito de regular processo
administrativo e em conformidade com o estabelecido no edital de
licitação, no contrato, na Lei 8.666/93 e legislação complementar.

Art. 3º As competências estabelecidas nesta Portaria poderão
ser avocadas pelo Reitor, em qualquer época, no todo ou em parte.

Art. 4º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-16T06:00:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




